ỦY BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN IA GRAI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:           /UBND-TNMT             Ia Grai, ngày .... tháng 01 năm 2022
V/v tổ chức thực hiện tốt công tác

 Phòng ngừa, ứng phó sự cố, đảm

 bảo vệ sinh môi trường trong dịp

  tết Âm lịch năm 2022.

                             Kính gửi:

                                              - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

                                              - Trung tâm Y tế huyện;

                                              - Ban chỉ huy Quân sự huyện;

                                              - Đội Quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường;

                                              - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Ia Kha.

          Thực hiện Công văn số 296/VP-CNXD ngày 26/01/2022 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai và Công văn số 438/STNMT-CCBVMT ngày

27/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai về việc tổ chức thực

hiện tốt công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường trong

dịp tết Âm lịch năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện triển khai nhiệm vụ sau:

        1. Trung tâm Y tế và Ban chỉ huy Quân sự huyện

      Chủ động kiểm tra rà soát, tham mưu điều chỉnh, bổ sung kế hoạch quản lý,

xử lý chất thải phát sinh phù hợp theo từng cấp độ dịch COVID-19 tại địa

phương; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở y tế tập trung, khu cách ly y

tế trên địa bàn, thực hiện thu gom, vân chuyển, xử lý chất thải đảm bảo đúng

theo quy định.

        2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

       - Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển

khai công tác thu gom và xử lý rác sinh hoạt phát sinh trên địa bàn nhất là giai

đoạn Tết Âm lịch năm 2022; chủ động các biện pháp phòng ngừa và ứng phó

với sự cố môi trường có thể xảy ra;

       - Tập trung xử lý rác tại bãi rác tập trung của huyện tại xã Ia Bă, bãi rác cụm

xã phía Tây của huyện tại xã Ia Krăi, bãi rác xã Ia Yok trước  và sau tết kịp thời

không để ứ đọng rác làm phát sinh ô nhiễm.

         3. Đội Quản lý trật tự đô thị, xây dựng, môi trường huyện

       - Tổ chức cắt tỉa cây xanh, chỉnh trang đô thị nội thị trấn Ia Kha;

       - Tổ chức tốt công tác thu gom, xử lý rác sinh hoạt phát sinh tại thị trấn Ia

Kha;

2

       - Tổ chức thu gom và xử lý rác dọc tỉnh lộ 664 (từ làng Ia Tong – xã Ia Dêr

đến chân cầu Ia Châm – thị trấn Ia Kha).

        4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn Ia Kha

       - Tổ chức thu gom, xử lý rác phát sinh trên địa bàn mình quản lý (kể cả dọc

đường tỉnh lộ 664) hoàn thành trước 14h ngày 31/01/2022;

       - Tổ chức thành lập Tổ công tác thực hiện việc kiểm tra, xử lý các tổ chức,

cá nhân có hành vi đổ rác sinh hoạt không đúng theo quy định (xử lý theo Nghị

định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường);

        - Đối với các xã có khả năng tổ chức thu gom và xử lý rác tập trung: Thành

lập các tổ hợp tác (theo hình thức “xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường”), tổ

chức hoạt động và mở rộng phạm vi thu gom, vận chuyển rác về bãi chôn lấp rác

tập trung đã được xây dựng để xử lý;

        - Đối với các xã chưa tổ chức thu gom và xử lý theo hình thức tập trung:

Hướng dẫn nhân dân đào hố thu gom và xử lý rác trong vườn nhà, khu vực sản

xuất, kinh doanh của mình một cách hợp lý.

          5. Chế độ báo cáo

         Các cơ quan có liên quan, Ủy ban nhân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện

và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện) trước ngày 10/02/2022 để tổng hợp báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh.

          Nhận được công văn này, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, phòng TNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Lân Hưng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-28T13:56:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Xuân Tuấn<tuannx.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-29T16:00:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Lân Hưng<hungdl.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-29T22:01:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-29T22:01:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-29T22:01:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!